
Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от

25.12.2021 № 2490 Об утверждении исчерпывающего перечня документов,

сведений, материалов, согласований, предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2

Градостроительного кодекса российской Федерации мероприятий при

реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений

некоторых актов Правительства российской Федерации, Федеральным законом

от 27.07.2010 № 210-ФЗ Об организации предоставления государственных и

с. Алексеевка

О внесении изменений в постановление

Администрациимуниципального
района Алексеевский Самарской
области от 05.04.2023 № 91 Об
утвержденииАдминистративного

регламентапредоставления
муниципальной услуги Выдача
разрешения на строительство объекта
капитального строительства (в том

числе внесение изменений в

разрешение на строительство объекта

капитального строительства и внесение
изменений в разрешение на
строительство объекта капитального

строительства в связи с продлением
срока действия такого разрешения(в
ред. от 25.09.2023 № 230, в ред. от 19.10.2023 №

257)

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



муниципальных услуг, постановлением Администрации муниципального

района Алексеевский Самарской области от 20.02.2024 № 45  Об утверждении

Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией

муниципального района Алексеевский Самарской области, её структурными

подразделениями и подведомственными ей муниципальными учреждениями,

Уставом   муниципального   района   Алексеевский,Администрация

муниципального района Алексеевский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района

Алексеевский самарской области от 05.04.2023 № 91 Об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги Выдача

разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального

строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта

капитального строительства в связи с продлением срока  (в ред. от 25.09.2023 №

230, в ред. от 19.10.2023 № 257) следующие изменения:

1.1. Пункт 33 изложить в новой редакции:

33. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для

предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем самостоятельно:

а)заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении

изменений, уведомление, заявление об исправлении допущенных опечаток и

ошибок, заявление  о выдаче  дубликата.  В случае  их представления в

электронной форме посредством Единого портала, регионального портала,

единой информационной системы жилищного строительства в соответствии с

подпунктом "а", "г" пункта 43 настоящего Административного регламента

указанные   заявления,   уведомление   заполняются   путем  внесения

соответствующих сведений в интерактивную форму на Едином портале,

региональном  портале,  в  единой информационной системе  жилищного

строительства;

б)документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя

заявителя,  в  случае  представления заявления о выдаче  разрешения на



строительство, заявления о внесении изменений, уведомления, заявления об

исправлении допущенных опечаток и ошибок, заявления о выдаче дубликата и

прилагаемых к ним документов посредством личного обращения в

уполномоченный орган местного самоуправления, в том числе через

многофункциональный центр. В случае представления документов посредством

Единого портала, регионального портала, единой информационной системы

жилищного строительства в соответствии с подпунктом "а", "г" пункта 43

настоящего Административного регламента представление указанного

документа не требуется;

в)документ,  подтверждающий полномочия представителя заявителя

действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги

представителя заявителя). В случае представления документов в электронной

форме  посредством  Единого  портала,  регионального  портала,  единой

информационной  системы  жилищного  строительства  в  соответствии  с

подпунктом "а", "г" пункта 43 настоящего Административного регламента

указанный документ, выданный заявителем, являющимся юридическим лицом,

удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью или

усиленной  неквалифицированной  электронной  подписью  правомочного

должностного лица такого  юридического лица,  а  документ,  выданный

заявителем, являющимся физическим лицом, - усиленной квалифицированной

электронной подписью нотариуса;

г)согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в

случае реконструкции такого объекта;

д)следующие материалы, содержащиеся в утвержденной в соответствии с

частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2019, №

26, ст. 3317) проектной документации:

пояснительная записка;

схема планировочной организации земельного участка, выполненная в

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного



участка, а в случае подготовки проектной документации применительно к

линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с

проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка

документации по планировке территории);

разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также

решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к

объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной

документации применительно к объектам здравоохранения, образования,

культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и

коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли,

общественного питания, объектам делового, административного, финансового,

религиозного назначения, объектам жилищного фонда);

проект организации строительства объекта капитального строительства

(включая проект организации работ по сносу объектов капитального

строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капитального

строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов

капитального строительства);

33.1. Сведения, позволяющие идентифицировать заявителя, содержатся в

документе, предусмотренном подпунктом "б" пункта 33 настоящего

Административного регламента.

Сведения, позволяющие идентифицировать представителя, содержатся в

документах, предусмотренных подпунктами "б", "в" пункта 33 настоящего

Административного регламента.

1.2. Пункт 40 изложить в новой редакции:

40. Заявитель или его представитель представляет в уполномоченный в

соответствии с частями 4-6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской

Федерации на выдачу разрешений на строительство орган местного

самоуправления заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о

внесении   изменений,   уведомление    в   случаях,   предусмотренных



Градостроительным кодексом Российской Федерации, по рекомендуемым

формам согласно Приложениям № 2 - 5 к настоящему Административному

регламенту, заявление о выдаче дубликата, заявление об исправлении

допущенных опечаток и ошибок по рекомендуемым формам согласно

Приложениям № 9,11 к настоящему Административному регламенту, а также

прилагаемые к ним документы, указанные в подпунктах "б"-"д" пункта 33

настоящего Административного регламента, одним из следующих способов:

а) в электронной форме посредством Единого портала, регионального

портала.

В случае представления заявления о выдаче разрешения на строительство,

заявления о внесении изменений, уведомления, заявления об исправлении

допущенных опечаток и ошибок, заявления о выдаче дубликата и прилагаемых к

ним документов указанным способом заявитель или его представитель,

прошедший процедуры регистрации, идентификации и аутентификации с

использованием федеральной государственной информационной системы

"Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,

обеспечивающейинформационно-технологическоевзаимодействие

информационных систем, используемых для предоставления государственных и

муниципальных услуг в электронной форме" (далее - ЕСИА) или иных

государственных информационных систем, если такие государственные

информационные системы в установленном Правительством Российской

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с ЕСИА, при условии

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных

системах, заполняет формы указанных заявлений, уведомления с

использованием интерактивной формы в электронном виде.

Заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении

изменений, уведомление, заявление об исправлении допущенных опечаток и

ошибок, заявление о выдаче дубликата направляется заявителем или его

представителем вместе с прикрепленными электронными документами,

указанными в подпунктах "б"-"д" пункта 33 настоящего Административного



регламента. Заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о

внесении изменений, уведомление, заявление об исправлении допущенных

опечаток и ошибок, заявление о выдаче дубликата подписывается заявителем

или его представителем, уполномоченным на подписание таких заявлений,

уведомления, простой электронной подписью, либо усиленной

квалифицированной электронной подписью, либо усиленной

неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки

которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, которая создается и проверяется с использованием средств

электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих

подтверждение соответствия требованиям, установленным федеральным

органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в

соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №

63-ФЗ "Об электронной подписи" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, № 15, ст. 2036; 2019, № 52, ст. 7794) (далее - Федеральный

закон № 63-ФЗ), а также при наличии у владельца сертификата ключа проверки

ключа простой электронной подписи, выданного ему при личном приеме в

соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при

обращении за получением государственных и муниципальных услуг,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25

января 2013 года № 33 "Об использовании простой электронной подписи при

оказании государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, № 5, ст. 377; 2022, № 21, ст. 3453), в соответствии

с Правилами определения видов электронной подписи, использование которых

допускается при обращении за получением государственных и муниципальных

услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

25 июня 2012 года № 634 "О видах электронной подписи, использование

которых допускается при обращении за получением государственных и



муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, № 27, ст. 3744; 2021, № 22, ст. 3841) (далее - усиленная

неквалифицированная электронная подпись).

Заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении

изменений, уведомление, заявление об исправлении допущенных опечаток и

ошибок, заявление о выдаче дубликата и прилагаемые к ним документы

направляются в уполномоченный на выдачу разрешения на строительство орган

местного самоуправления исключительно в электронной форме в случаях,

установленных нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.

В целях предоставления услуги заявителю или его представителю

обеспечивается в многофункциональном центре доступ к Единому порталу,

региональному порталу в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376 "Об утверждении

Правил организации деятельности многофункциональных центров

предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7932; 2022, № 38, ст.

6464).

б)на   бумажном  носителе   посредством  личного   обращения

в уполномоченный орган местного самоуправления либо посредством почтового

отправления с уведомлением о вручении;

в)на бумажном носителе посредством обращения в уполномоченный

орган  местного  самоуправления  через  многофункциональный  центр  в

соответствии с соглашением о взаимодействии между многофункциональным

центром и уполномоченным органом местного самоуправления, заключенным

в соответствии  с постановлением  Правительства  Российской  Федерации

от 27 сентября    2011    года    № 797   "О  взаимодействии   между

многофункциональными  центрами  предоставления  государственных  и

муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти,

органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления"



8

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 40, ст. 5559; 2022,

№ 39, ст. 6636).

г) в электронной форме посредством единой информационной системы

жилищного строительства.

Направить заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о

внесении изменений, уведомление, заявление об исправлении допущенных

опечаток и ошибок, заявление о выдаче дубликата посредством единой

информационной системы жилищного строительства вправе заявители -

застройщики, наименования которых содержат слова "специализированный

застройщик", за исключением случаев, если в соответствии с нормативным

правовым актом субъекта Российской Федерации выдача разрешения на

строительство осуществляется через иные информационные системы, которые

должны быть интегрированы с единой информационной системой жилищного

строительства.

1.3. Пункт 41 изложить в новой редакции:

41. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления услуги

документов (их копий или сведений, содержащихся в них), которые

запрашиваются уполномоченным органом государственной власти, органом

местного самоуправления в порядке межведомственного информационного

взаимодействия (в том числе с использованием единой системы

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия) (далее

- СМЭВ) в государственных органах, органах местного самоуправления и

подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные

документы, и которые заявитель вправе представить по собственной

инициативе:

41.1. В случае представления заявления о выдаче разрешения на

строительство, заявления о внесении изменений (за исключением заявления о



внесении изменений в связи с необходимостью продления срока действия

разрешения на строительство):

а)правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного

сервитута, а также схема расположения земельного участка или земельных

участков на кадастровом плане территории, на основании которой был

образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план

земельного  участка  в  случае,  предусмотренном частью I1 статьи 573

Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2019, № 31, ст. 4442), или реквизиты

утвержденного проекта межевания территории либо схема расположения

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в

случае, предусмотренном частью 73 статьи 51 Градостроительного кодекса

Российской Федерации;

б)при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных

бюджетным   законодательством    Российской    Федерации,    органом

государственной  власти   (государственным  органом),  Государственной

корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по

космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным

внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий

государственного    (муниципального)   заказчика,    заключенного   при

осуществлении   бюджетных   инвестиций,   -  указанное   соглашение,

правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с

которым заключено это соглашение;

в)градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за

три года до дня представления заявления на получение разрешения на

строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного

объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания

территории  (за  исключением случаев,  при которых для  строительства,

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по



10

планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае

выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения

которого не требуется образование земельного участка;

г)результаты инженерных изысканий

д)разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции (в случае, если заявителю было предоставлено

такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации,

2005, № 1, ст. 16; 2021, № 1, ст. 7);

е)в случае проведения реконструкции объекта капитального строительства

государственным  (муниципальным)  заказчиком,  являющимся   органом

государственной   власти   (государственным  органом),  Государственной

корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по

космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным

внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте

капитального строительства собственности, правообладателем которого является

государственное (муниципальное) унитарное предприятие,  государственное

(муниципальное) бюджетное  или автономное  учреждение,  в  отношении

которого указанный орган осуществляет соответственно функции и полномочия

учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении

такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения

ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции;

ж)согласование  архитектурно-градостроительного  облика  объекта

капитального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено

статьей 40.1 ГрК РФ;

з)документы,  предусмотренные   законодательством  Российской

Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении

работ  по  сохранению  объекта  культурного  наследия  затрагиваются

конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого

объекта;



11

и) копия договора о развитии территории в случае, если строительство,

реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять

в границах территории, в отношении которой органом местного самоуправления

принято решение о комплексном развитии территории (за исключением случаев

принятия самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом

Российской Федерации или муниципальным образованием решения о

комплексном развитии территории или реализации такого решения

юридическим лицом, определенным в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации);

к) заключение органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия,

о соответствии раздела проектной документации объекта капитального

строительства, содержащего архитектурные решения, предмету охраны

исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов

капитального строительства, установленным градостроительным регламентом

применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории

исторического поселения федерального или регионального значения (в случае,

если строительство или реконструкция объекта капитального строительства

планируется в границах территории исторического поселения);

л) сведения об утверждении типового архитектурного решения объекта

капитального строительства, утвержденное в соответствии с Федеральным

законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст. 2519; 2016, № 52, ст.

7480) для исторического поселения, в границах которого планируется

строительство, реконструкция объекта капитального строительства;

м) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при

обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении

застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем);



12

41.2.В случае представления уведомления об образовании земельного

участка путем объединения земельных участков, в отношении которых или

одного из которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской

Федерации выдано разрешение на строительство:

а)сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при

обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении

застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем);

б)сведения из  Единого государственного реестра недвижимости о

земельном участке, образованном путем объединения земельных участков, в

отношении  которых  или  одного  из  которых  выдано  разрешение  на

строительство; ,

в)решение об образовании земельных участков путем объединения

земельных участков, в отношении которых или одного из которых выдано

разрешение  на  строительство,  если  в   соответствии  с   земельным

законодательством решение об образовании земельного участка принимает

исполнительный  орган  государственной  власти  или  орган  местного

самоуправления.

41.3.В случае представления уведомления об образовании земельного

участка путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из

земельных участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство:

а)сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при

обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении

застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем);

б)сведения из  Единого государственного реестра недвижимости о

земельном участке, образованном путем раздела, перераспределения земельных

участков или выдела из земельных участков, в отношении которых выдано

разрешение на строительство;



13

в)решение  об  образовании земельных  участков  путем раздела,

перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в

отношении которых выдано разрешение на строительство, в случае если в

соответствии  с  земельным  законодательством  решение  об  образовании

земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти

или орган местного самоуправления;

г)градостроительный план земельного участка, на котором планируется

осуществить   строительство,    реконструкцию  объекта    капитального

строительства.

41.4.В случае представления уведомления о переходе прав на земельный

участок:

а)сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при

обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении

застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем);

б)правоустанавливающие документы на земельный участок, в отношении

которого прежнему правообладателю земельного участка выдано разрешение на

строительство.

41.5.В случае представления заявления о внесении изменений в связи с

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство:

а) документ, содержащий информацию о наличии выявленного в рамках

государственного строительного надзора, государственного земельного надзора

или муниципального земельного контроля факта отсутствия начатых работ по

строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений в

связи с продлением срока действия такого разрешения.

1.4. Пункт 42 изложить в новой редакции:

Непредставление (несвоевременное представление) государственными

органами власти, органами местного самоуправления, организациями

находящихся в их распоряжении документов и информации не может являться



14

основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство, во внесении

изменений в разрешение на строительство.

1.5. Пункт 43 изложить в новой редакции:

43. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме

документов, указанных в пункте 33 настоящего Административного регламента,

в том числе представленных в электронной форме:

а)заявление о выдаче разрешения на строительство, заявление о внесении

изменений, уведомление представлено в орган местного самоуправления, в

полномочия которого не входит предоставление услуги;

б)неполное заполнение полей в форме заявления о выдаче разрешения на

строительство, заявления о внесении изменений, уведомления, в том числе в

интерактивной  форме  заявления  (уведомления)  на  Едином  портале,

региональном портале или в единой информационной системе жилищного

строительства;

в)непредставление документов, предусмотренных подпунктами "а" - "д"

пункта 33 настоящего Административного регламента;

г)представленные документы утратили силу на день обращения за

получением  услуги  (документ,    удостоверяющий  личность;   документ,

удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за

получением услуги указанным лицом);

д)представленные документы содержат подчистки и исправления текста;

е)представленные  в  электронной  форме  документы содержат

повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме получить

информацию и сведения, содержащиеся в документах;

ж)выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального

закона № 63-ФЗ условий признания квалифицированной электронной подписи

действительной в документах, представленных в электронной форме.

43.1. Решение об отказе в приеме документов, указанных в пункте 33

настоящего Административного регламента, оформляется по рекомендуемой



15

форме  согласно  Приложению  №6 к настоящему Административному

регламенту.

43.2.Решение об отказе в приеме документов, указанных в пункте 33

настоящего Административного регламента, направляется заявителю способом,

определенным заявителем в заявлении о выдаче разрешения на строительство,

заявлении о внесении изменений, уведомлении, не позднее рабочего дня,

следующего за днем получения таких заявлений, уведомления, либо выдается в

день  личного   обращения  за  получением  указанного  решения  в

многофункциональный центр,  выбранный при подаче  таких  заявлений,

уведомления, или уполномоченный орган местного самоуправления.

43.3.Отказ в приеме документов, указанных в пункте 33 настоящего

Административного регламента, не  препятствует повторному обращению

заявителя в уполномоченный орган местного самоуправления за получением

услуги.

1.6. Пункт 45 изложить в новой редакции:

45. Исчерпывающие перечни оснований для отказа в выдаче разрешения

на строительство, оснований для отказа во внесении изменений в разрешение на

строительство, оснований для отказа в исправлении допущенных опечаток и

ошибок в разрешении на строительство, оснований для отказа в выдаче

дубликата разрешения на строительство указаны в пунктах 45.1 - 45.10

настоящего Административного регламента.

45.1. В случае представления заявления о выдаче разрешения на

строительство основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство

являются:

а)отсутствие документов, предусмотренных подпунктами "г", "д" пункта

33, пунктом 41.1 настоящего Административного регламента;

б)несоответствие   представленных  документов   требованиям  к

строительству,   реконструкции   объекта   капитального   строительства,

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на

строительство градостроительного плана земельного участка;



16

в)несоответствие  представленных  документов,  в  случае  выдачи

разрешения на  строительство  линейного  объекта,  требованиям проекта

планировки территории и проекта межевания территории (за исключением

случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не

требуется подготовка документации по планировке территории);

г)несоответствие     представленных    документов    разрешенному

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и

действующим на дату выдачи разрешения на строительство;

д)несоответствие    представленных   документов   требованиям,

установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции;

е)наличие  заключения  органа  исполнительной  власти  субъекта

Российской  Федерации,  уполномоченного  в  области  охраны объектов

культурного наследия, о несоответствии раздела проектной документации

объекта капитального строительства предмету охраны исторического поселения

и  требованиям  к  архитектурным  решениям  объектов  капитального

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно

к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического

поселения федерального или регионального значения;

ж)отсутствие документации по планировке территории, утвержденной в

соответствии с договором о комплексном развитии территории (за исключением

случаев  самостоятельной  реализации  Российской  Федерацией,  субъектом

Российской  Федерации  или  муниципальным  образованием  решения  о

комплексном развитии территории застройки или реализации такого решения

юридическим лицом, определенным в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации), в

случае, если строительство, реконструкция объекта капитального строительства

планируются  на  территории,  в  отношении которой органом местного



17

самоуправления принято решение о комплексном развитии территории по

инициативе органа местного самоуправления.

45.2.Исчерпывающие перечни оснований для отказа в выдаче разрешения

на строительство, оснований для отказа во внесении изменений в разрешение на

строительство, оснований для отказа в исправлении допущенных опечаток и

ошибок в разрешении на строительство, оснований для отказа в выдаче

дубликата разрешения на строительство указаны в пунктах 45.1 -  45.10

настоящего Административного регламента.

45.3.В случае  представления заявления о выдаче разрешения на

строительство основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство

являются:

а)отсутствие документов, предусмотренных подпунктами "г", "д" пункта

33, пунктом 41.1 настоящего Административного регламента;

б)несоответствие   представленных  документов   требованиям  к

строительству,   реконструкции   объекта   капитального   строительства,

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на

строительство градостроительного плана земельного участка;

в)несоответствие  представленных  документов,  в  случае  выдачи

разрешения на  строительство  линейного  объекта,  требованиям проекта

планировки территории и проекта межевания территории (за исключением

случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не

требуется подготовка документации по планировке территории);

г)несоответствие     представленных    документов    разрешенному

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и

действующим на дату выдачи разрешения на строительство;

д)несоответствие    представленных   документов   требованиям,

установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции;



18

е)наличие  заключения  органа  исполнительной  власти  субъекта

Российской  Федерации,  уполномоченного  в  области  охраны объектов

культурного наследия, о несоответствии раздела проектной документации

объекта капитального строительства предмету охраны исторического поселения

и  требованиям  к  архитектурным  решениям  объектов  капитального

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно

к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического

поселения федерального или регионального значения;

ж)отсутствие документации по планировке территории, утвержденной в

соответствии с договором о комплексном развитии территории (за исключением

случаев  самостоятельной  реализации  Российской Федерацией,  субъектом

Российской  Федерации  или  муниципальным  образованием  решения  о

комплексном развитии территории застройки или реализации такого решения

юридическим лицом, определенным в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации), в

случае, если строительство, реконструкция объекта капитального строительства

планируются  на  территории,  в  отношении которой органом местного

самоуправления принято решение о комплексном развитии территории по

инициативе органа местного самоуправления.

45.4. В случае представления уведомления об образовании земельного

участка путем объединения земельных участков, в отношении которых или

одного из которых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской

Федерации выдано разрешение на строительство, основаниями для отказа во

внесении изменений в разрешение на строительство являются:

а) отсутствие в уведомлении об образовании земельного участка путем

объединения земельных участков, в отношении которых или одного из которых

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано

разрешение на строительство, реквизитов решения об образовании земельного

участка в случае, если в соответствии с земельным законодательством решение



19

об образовании земельного участка принимает исполнительный орган

государственной власти или орган местного самоуправления;

б) недостоверность сведений, указанных в уведомлении об образовании

земельного участка путем объединения земельных участков, в отношении

которых или одного из которых в соответствии с Градостроительным кодексом

Российской Федерации выдано разрешение на строительство.

45.5. В случае представления уведомления об образовании земельного

участка путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из

земельных участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство,

основаниями для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство

являются:

а)отсутствие в уведомлении об образовании земельного участка путем

раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных

участков реквизитов решения об образовании земельных участков в случае, если

в соответствии с земельным законодательством решение об образовании

земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти

или орган местного самоуправления;

б)недостоверность сведений, указанных в уведомлении об образовании

земельного участка путем раздела, перераспределения земельных участков или

выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с

Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано разрешение на

строительство;

в)несоответствие  планируемого размещения  объекта  капитального

строительства  требованиям  к  строительству,   реконструкции  объекта

капитального строительства, установленным на дату выдачи градостроительного

плана образованного земельного участка путем раздела, перераспределения

земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении которых в

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано

разрешение на строительство;



20

г)представленный  градостроительный  план  земельного  участка,

образованного путем раздела, перераспределения земельных участков или

выдела из земельных участков, в отношении которых в соответствии с

Градостроительным кодексом Российской Федерации выдано разрешение на

строительство, выдан ранее чем за три года до дня направления уведомления об

образовании земельного участка путем раздела, перераспределения земельных

участков или выдела из земельных участков;

д)несоответствие планируемого объекта капитального строительства

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством

Российской Федерации, и действующим на дату принятия решения о внесении

изменений в разрешение на строительство в случае образования земельных

участков путем раздела, перераспределения земельных участков или выдела из

земельных участков, в отношении которых в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство.

45.6.В случае представления заявителем уведомления о переходе прав на

земельный участок основаниями для отказа во внесении изменений в

разрешение на строительство являются:

а)отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок

реквизитов правоустанавливающих документов на такой земельный участок;

б)отсутствие правоустанавливающих документов на земельный участок в

случае, если в Едином государственном реестре недвижимости не содержатся

сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок;

в)недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на

земельный участок, в отношении которого в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации выдано разрешение на строительство.

45.7.В случае представления заявления о внесении изменений в связи с

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство

основаниями для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство

являются:



21

а)наличие информации о выявленном в рамках государственного

строительного   надзора,   государственного   земельного   надзора   или

муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по

строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений в

связи  с  необходимостью  продления  срока  действия  разрешения  на

строительство;

б)наличие информации органа государственного строительного надзора

об отсутствии извещения о начале работ по строительству, реконструкции, если

направление такого извещения является обязательным в соответствии с

требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской

Федерации;

в)подача заявления о внесении изменений менее чем за десять рабочих

дней до истечения срока действия разрешения на строительство.

45.8. В случае представления заявителем заявления о внесении изменений

(за исключением заявления о внесении изменений в связи с необходимостью

продления срока действия разрешения на строительство) основаниями для

отказа во внесении изменений в разрешение на строительство являются:

а)отсутствие документов, предусмотренных пунктом 41.1 настоящего

Административного регламента;

б)несоответствие  планируемого размещения  объекта  капитального

строительства  требованиям  к  строительству,   реконструкции  объекта

капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного

для получения разрешения на строительство или для внесения изменений в

разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка;

в)представление для внесения изменений в разрешение на строительство

градостроительного плана земельного участка, выданного после получения

разрешения на строительство, но ранее чем за три года до дня направления

заявления о внесении изменений в разрешение на строительство;

г)несоответствие планируемого объекта капитального строительства

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,



22

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством

Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении

изменений в разрешение на строительство;

д)несоответствие  планируемого размещения  объекта  капитального

строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

е)подача заявления о внесении изменений менее чем за десять рабочих

дней до истечения срока действия разрешения на строительство.

45.9.В случае представления заявителем заявления об исправлении

допущенных опечаток и ошибок основаниями для отказа в исправлении

допущенных опечаток и ошибок в разрешении на строительство являются:

а)несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 4 настоящего

Административного регламента;

б)отсутствие опечаток и ошибок в разрешении на строительство.

45.10.В случае представления заявления о выдаче дубликата разрешения

на строительство основанием для отказа в выдаче дубликата разрешения на

строительство является:

несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 4 настоящего

Административного регламента.

1.7. Приложения 1,3,5,10 к Административному регламенту изложить в

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению

2. Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных

должностных и юридических лиц,опубликовать его в средствах массовой

информации путем размещения на официальном сайте Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", раздел Официальное опубликование

и Услуги, раздел Район, Градостроительство, Административные

регламенты.



Лобанкова(84671)21901

Г.А. Зацепина

Глава муниципального
района Алексеевский

23

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы муниципального района Алексеевский Самарской

области Устинова В. А. ;

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.


